
CADERNO 1  5SEGUNDA-FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 2014

 

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763842

PORTARIA N° 2.286/2014-CCG, DE 29 DE OUTUBRO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e. CONSIDERANDO : o processo 
nº 2014/453180-PG, datado de 01 de outubro de 2014. R E S 
O L V E: Conceder, de acordo com o art. 98 da Lei nº 5.810 de 
24 de janeiro de 1994, Licença Prêmio de 60 (sessenta) dias 
a servidora SAYONARA STAEEL BRAGA DE ALMEIDA, matrícula 
funcional nº 2410/1, ocupante do cargo de Economista, lotada 
na Casa Civil da Governadoria do Estado, referente aos triênios 
de 2007/2010, no período de 01/10 a 29/11/2014. DÊ-SE 
CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, CHEFIA DA CASA CIVIL 
DA GOVERNADORIA, 29 de outubro de 2014. SOFIA FEIO COSTA 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DESIGNAR SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763845

PORTARIA N° 2.287/2014-CCG, DE 29 DE OUTUBRO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e. CONSIDERANDO : o processo 
nº 2014/497083-PG, datado de 29 de outubro de 2014. R E S O L 
V E: Designar a servidora ELIZANDRA DA SILVA LEAL, ocupante 
do cargo de Assessor Administrativo III, para responder pela 
Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios da Casa Civil, 
no período de 12 a 21/11/2014, no impedimento da titular. DÊ-
SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, CHEFIA DA CASA 
CIVIL DA GOVERNADORIA, 29 de outubro de 2014. SOFIA FEIO 
COSTA Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2014-

CCG/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763858

A Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições e ainda considerando a adjudicação pela 
Pregoeira no Pregão Eletrônico n.º 09/2014-CCG/PA, referente 
o processo n.º 2014/379474-CCG/PA, decide HOMOLOGAR 
o resultado do aludido certame e autorizar a Contratação e 
emissão de Nota de Empenho, conforme discriminado abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de polpa 
de fruta natural para atendimento das demandas da Casa Civil 
da Governadoria do Estado do Pará, por um período de 12 (doze) 
meses.
EMPRESA VENCEDORA: M. S. DA LUZ COM. E SERV, CNPJ: 
18.988.961/0001-11, foi a vencedora do Pregão Eletrônico do 
Tipo Menor Preço Global por Lote Único, com o lance de: R$ 
6.242,40 (Seis mil, duzentos e quarenta e dois reais e quarenta 
centavos).
Belém/PA, 30 de outubro de 2014.
ORDENADOR: SOFIA FEIO COSTA – Chefe da Casa Civil da 
Governadoria do Estado.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763973

Ato: PORTARIA Nº 2.288/2014-CCG
Término Vínculo: 30/10/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: CONSULTORIA GERAL DO ESTADO
Servidor(es):
Comissionado / ANDRÉ BITAR GRISOLIA (Assessor Juridico/DAS-
5)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763977

Ato: PORTARIA Nº 2.289/2014-CCG
Término Vínculo: 01/10/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano
Servidor(es):
Comissionado / CLÁUDIA LOBO LEVY (Assessor Juridico/DAS-
5)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763989

PORTARIA Nº 2.290/2014-CCG DE 30 DE 
OUTUBRO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/436520,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MARCELO NUNES DA SILVA do cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Inovação, a contar de 18 de setembro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE OUTUBRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764014

Ato: PORTARIA Nº 2.298/2014-CCG
Término Vínculo: 01/11/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA MILITAR
Servidor(es):
Comissionado / JEOMEDEKS DE MORAES NEVES JR. (Assessor 
de Segurança/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764016

Ato: PORTARIA Nº 2.299/2014-CCG
Término Vínculo: 01/11/2017
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA MILITAR
Servidor(es):
Comissionado / RONALDO FLEURY MAGALHÃES (Assessor de 
Segurança/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763992

Ato: PORTARIA Nº 2.291/2014-CCG
Término Vínculo: 01/10/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Servidor(es):
Comissionado / MAYRON ANDERSON GOUVÊA DE SOUZA 
(Assessor de Imprensa II/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763994

Ato: PORTARIA Nº 2.292/2014-CCG
Término Vínculo: 03/11/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / WELLINGTON CRISTOVAO GUEDES ARAUJO 
(Titular de Delegacia/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763998

Órgao: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA CIVIL
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.294/2014-CCG
Data de Admissão: 01/11/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
DANIELLE DO SOCORRO FILGUEIRAS DA SILVA           Assessor 
Técnico I/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764000

Ato: PORTARIA Nº 2.295/2014-CCG
Término Vínculo: 01/11/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA MILITAR
Servidor(es):
Comissionado / EDMAR DOS SANTOS BRITO (Assessor de 
Segurança/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764006

Ato: PORTARIA Nº 2.296/2014-CCG
Término Vínculo: 01/11/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA MILITAR
Servidor(es):
Comissionado / EDWARDO JOHNATAS NASCIMENTO DA SILVA 
(Assessor de Inteligência/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764012

Ato: PORTARIA Nº 2.297/2014-CCG
Término Vínculo: 01/11/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exonerção
Orgão: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA MILITAR
Servidor(es):
Comissionado / GIVANILDO SOARES SANTIAGO (Assessor de 
Segurança/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763882

PORTARIA: 387/2014/CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
UBERLÂNDIA/MG - Brasil<br
Servidor(es):
571903881/APARECIDO TEODORO CORREIA (CMT DE 
AERONAVE) / 1.5 diárias (Completa) / de 16/10/2014 a 
17/10/2014
541810152/EDUARDO CESAR CORREA RAMOS (CMT DE 
AERONAVE ) / 1.5 diárias (Completa) / de 16/10/2014 a 
17/10/2014<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763793

PORTARIA Nº 251/2014 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de 
fevereiro de 2012; CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870, 
publicado no DOE nº 32.496, de 07 de outubro de 2013; R E 
S O L V E: I - DESIGNAR a servidora EDIANY OLIVEIRA DA 
COSTA, matrícula nº 5908128 e CPF/MF nº 002.719.062-51, 
para acompanhar e fi scalizar o contrato abaixo discriminado: 
CONTRATO Nº 9912330098 – ASIPAG e EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS. II - Caberá ao 
servidor designado neste ato, a obrigação de anotar em registro 
todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato 
supramencionado, devendo sugerir diretamente à Diretoria de 
Administração e Finanças o que for necessário à manutenção da 
qualidade dos serviços contratados; III - Revogar a Portaria n° 
204/2013, publicada no DOE n° 32522 de 14 de novembro de 
2013.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AÇÃO SOCIAL 
INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 30 de outubro de 2014. 
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO. Presidente da ASIPAG.

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763658

Portaria nº 789/2014-PGE.G., de 28 de outubro de 2014
PRORROGAR por 27 (vinte e sete) dias a Licença Saúde 
do servidor Justino Dias do Carmo, identidade funcional nº 
3280144/ 1, ocupante do cargo de Vigilante, no período de 24.10 
a 19.11.2014, de acordo com o Laudo Médico nº 160584A/1 da 
SEAD.
MARCUS VINICIUS NERY LOBATO
Procurador-Geral do Estado, em exercício
Portaria nº 793/2014-PGE.G., de 29 de outubro de 2014
Tornar sem efeito a portaria 672/2014-PGE.G., de 17.09.14, 
publicada no DOE nº 32731 de 19.09.14, que concedeu diária 
ao servidor Israel da Silva Paixão, para o município de Canaã 
dos Carajás-PA.
CAROLINA ORMANES MASSOUD
Chefe de Gabinete/PGE


